Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Thoma de aquino clxxxii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

De sancto Thoma de aquino.

summam et laborum suorum fructum retribuere lecto decubavit febre continua fatigatus. Inualefcere igitur morbo sanitate integro aspectu atque auditu orationes ac sanctos modis deuote suscepit omnia ecclesiastica sacra. Demum ad extremam horam veniens et superstratum cinere recumbens verba proferens vltima parte. **I**n manus tuas domine commendo spiritum meum. Anno domini M. ccc. lxx. hora. ix. feliciter migravit ad christum. Corpore vero illius delatum fuit ad sepulcrum patrum suorum apud sanctum dominum in francia vbi et etiam alibi in diuersis mundi partibus crebris coeuscatur miraculis.

In die sepulture eius quedam mulier sagiensis diocesis visum quod prius perdidit recuperavit omnino meritis et precibus ipsius regis. Quidam iuuenis de burgundia surdus et mutus a natiuitate cum alijs veniens ad sepulcrum eius put videbat alios facere votibus exterioribus sancti suffragium implorabat. Et cum ibi aliquodiu permanisset aperte sunt aures eius. et solutum vinculum lingue eius. Et quod nunquam gallicum audiverat pure gallicum loquebatur. Et cum audivit primo campanas pulsari maximo terrore perterritus putabat totam ecclesiam super se ruituram. Anno quo beatus ludovicus fuit ascriptus scriptorum cathalogo in diuersis precibus ad invocationem ipsius multa prigerunt miracula. Ebroycis namque puerum quendam prope quoddam molendinum submersus parietes multis scriptorum suffragiis commendauit. Verum omnipotenti deo misericorditer desponsere mirificare sanctum suum vox intonuit ut puer predicatus beato ludouico deuoueretur. quo statim ad ecclesiam fratrum predicatoz nup in honorem beati ludouici fundata cum solitis oblationibus delato presertim viuis apparuit.

De interpretatione nominis.

Thomas interpretatur abissus vel geminus vel diuisus. vel signatus siue summatus. fuit siquidem hic sanctus doctor thomas velut abissus profundissima. Scientia enim et sapientia profundissima extitit. Ideoque non immerito aquinus ex nomine patrio dicitur esse: quoniam doctrine celestis aquas nactus est abundantissimas. propter quod illud ecclesie. xv. scriptum de co dicitur potest. Aqua sapientie salutaris potauit illum deus. Et apocal. xxij. Ostendit angelus fluium aque viue splendidi tanquam cristallum procedens de sede dei et agni. Et prouerb. xx. Aqua profunda presertim in corde viri. Aut certe aquinus ex co dicitur potest quod ex aquis mundane vanitatis et prope natiuitatis e ductus per religiosam vitam restitutus est mari ecclesie moysi figura. fuit etiam geminus deuotionis de core et intelligentie claritate. Insuper diuisus fuit a mundanis cupiditatibus.

et pompis religionis vitam facerrimam ducens. denique fuit signatus aut summatus omnium virtutum splendore quapropter bene est nuncupatus thomas quod potest interpretari quasi tabernaculum meum. id est signum meum. vltima summatio mea. Deus enim tantis cum illustrauit atque profudit gratie donis ut verum dei signum atque summatio. id est perfecta dei operatio esset. Cuius historiam et vitam quidam episcopus lodonensis prescripsit. festiuitas autem eius celebratur nonis martij: quia die migravit ex hoc mundo ad perpetuam gloriam.

De sancto Thoma de aquino. clxxxii. A

Sanctus Thomas de aquino ordinis predicatoz doctor egregius nobilibus ortus pro genitoribus. landolpho patre de domo ac illustri proap. a comitibus aquinoz confinibus campanie et regni cecilie. matre theodoro: de neapolitana stirpe existente dicitur originem. Qui per sanctum beremitam bonum nomine matri sue fuit prenunciatus ex nomine nasciturus magnus in orbe. Natusque fuit anno domini. M. ccc. lxx. hic existens in sapientulus cum a cumis pro balneo soluere. nutu diuino cartulam quandam humi iacentem in qua saluatio angelica premebatur: b. a. b. u. nemine inuente extendens accepit eam vix multum tempus portauit. hic puer quinquaginta annorum existens missus fuit a parentibus ad monasterium montis cassini erudiendus in primis scripturarum clemeatis et moribus imbuedus. Cuius autem. vij. annorum esset missus est ad neapolim ad studium artium libera libum. Qui tanta celeritate naturalium ingenij omnes artes

De sancto Thoma de aquino

didicit in .vij. annorū spacio ꝛ ꝑcellens oēs ingenio ꝛ labore cūctis erat amicabile. Cū autē esset annorū .xiiij. virgo electa a dño intrauit ordinē sacratissimū fratrum ꝑdicatorū. Die etiā eodē anno quo intrauit ordinē cū ꝑfrēs ordinis ꝑdicti fuisset romā ꝑducere ꝛ de roma ꝑ tusciā parisiꝛ ducere ꝛ a suis elongaretur parētibꝛ raptus ꝛ captꝛ fuit in itinere ꝑ germanos suos carnales ꝛ vi ablatꝛ fratribꝛ ꝛ missus ad matrē suā in castro mōtis sancti iohis vbi detentus ꝛ custoditꝛ ꝛ clausus in carcere stetit quasi biennio in habitu ordinis qꝛ assumptū nunqꝛ deseruit: nec ad deserēdū aliquareꝛ ꝑlecti potuit. De dieꝛ vō ibidē ordī ꝛ ꝑtēplationi ac studio scripturarū tanqꝛ in scola summi magꝛi plurimū ꝑfecit. Et vehemētis libidīs suggestrice a carcere cū stipite ignito fugauit. Cū ex hac victoria tale donū a deo ꝑsecutꝛ est vt nullū stimulū voluptatis venereꝛ ꝑstea ꝑferat. ꝑstqꝛ autē redditꝛ est ordīni missus est coloniā vbi docebat ꝑhiam ꝛ theologiaꝛ doctoz: albertus magnꝛ eiusdē ordinis ꝑfessor. A quo plurimū eruditꝛ est spacio ānoz .xi. Cū vero attingisset .xxvij. annū etatis sue parisiꝛ missus gradū baculariatꝛ in theologia suscepit. Qui cū laudabūꝛ legisset sentētias ꝛ oibus esset venerabilis ꝑpter admirabiles qꝛstionū solutiōes assumptus est ad magisteriū sacre theologie āno sue etatis .xxx. Qui viuēs dū taxat ꝑstea annos .xx. maximos ꝛ pulcherrimos libros cōposuit. Qui libri ꝑre cōplent centenariū numerū. Habuit autē tantā a deo grām vt dubia alijs occulta ꝑ reuelationē dei apparētibꝛ ei beatis petro ꝛ paulo cognosceret. Incēdebat em̄ dei amore ꝛ ita rapiebat in cōtemplatione mysterioꝛ diuinorū. vt etiā comeden do circa illa cogitaret. Et existēs in mēsa sancti ludouici regis putaret se esse in studio ꝛ cella sua. Spāliter etiā adiutorio diuino fretus questionē difficilimā de sacro corpis xꝑi oibus mgris parisiensibꝛ ignorā declarauit. Hic doctoz egregiꝛ in extasi ꝛ alienatiōe viriū sensituiarū mēte frequenter apparuit in deū eleuatꝛ. corꝑe etiā visus est in orōne existens vno cubito ꝛ aliqꝛ duobꝛ a terra sui sum leuari. Quotiēs autē vir sanctꝛ disputare. legere. scribere vel dicere aliqdꝛ vellet ꝑrius ad orationē accedēs inueniebat sic in ꝑōptu qdꝛ qꝛerebat ac si in libro legeret. fuit insuper tātus amor vere sapiētie vt archiep̄atum neapolitanum ad quē eū volebat ꝑ mouere dñs clemēs papa .iiij. recusauerit. ꝛ omelias chrisostomi sup mattheum ꝑlegerit ciuitati parisiensi ꝛ rōnem reddēs dixit fratribꝛ. Ciuitas hec si esset mea ꝑpter curā re-

giminis michi eripet ꝑtemplationē diuinorū ꝛ cōsolationē animi impediret quā scriptura sacra donat. Tandē vero iste doctoz egregiꝛ flores scia ꝛ doctrina eminēs vocatꝛ ꝑ gregoriū papā .x. ad generale ꝑciliū qdꝛ celebratū fuit lugduni in k̄la. maij. āno dñi .M. cclxxij. Obijt in itinere in monasterio fosse noue cisterciē. ordinis. erracinēsis diocesis nonis marcij. etatis sue anno .l. inchoate. In obitu autē eiꝛ nō defuerūt signa mirāda qꝛ facti doctozis indicaret exitū ex hoc mūdo ꝛ eterne sue felicitatis monstraret iniciū. Nam stella quedam ad modū comete tribꝛ diebus ān doctozis obitū sup idē monasteriū visa fuit etiā in die quo sancto doctoz: migrāte disparuit. Dñs etiā albertus magnus colonie in mensa existēs cepit subito lachꝛi mari. dixitqꝛ assistētibꝛ. frater thomas de aquino filiꝛ meꝛ in xꝑo: qꝛ fuit lumen ecclie ex hac luce hodie migravit. Subꝑior etiā fosse noue patiens in oculis fere oimodā cecitate emisso voto. adductus ad sepulcrū sancti corpis ꝛ orās deū meritis sui sacri visus bñficiꝛ recepit ꝛ clamauit corā toto conuentu bñdicitꝛ deus qꝛ meritis sancti thome dare me videre fecit. Et longo tꝑe ꝑst viuēs vmbraꝛē sis ecclie factꝛ est ep̄s. Manifestū quoqꝛ miraculū i duabꝛ trāslationibꝛ sacri corpis bꝛi thome apparuit. Ex eo em̄ ꝑdiit odor: suauissimꝛ ꝛ fragrantissimꝛ qdꝛ signū fuit sciētie sue diffūdeꝛ ꝑ totū orbē ꝛ ipm dū viueret redoluisse oibus virtutibꝛ. Nullus em̄ stimulꝛ supbie nec aliquis fetor cuiuscūqꝛ peccati mortalis eo viuēte exiuit. Quarto decimo etiā anno ab eius felici obitu cū ꝑciosus thesaurꝛ sacri corpis ꝑfectꝛ esset inuentū est corpus in tegrum membris ꝛ pannis sui habitꝛ. solaqꝛ nasi summitas paululū diminuta visa est. Odor quoqꝛ tantus emanauit vt omnes monachi inde excitati suas cellas exirent ad videndum tantū miraculum. Eiusdem sacri corpis manū dextraz dñā theodoꝛa comitissa ꝑpetiuit ab abbate monasterij fosse noue quam nō potuit euellere leuiter a corꝑe ꝑuis iam annis .xiiij. iacuisset in terra. sed cōꝑulsus eam ferro detꝛucauit que mirandū odorē eam venerantibus deuote: effundebat. Unde cum quidam vir magne fame anno ab obitu sancti thome .xlj. quereret ꝑciosas reliquias ad reponendū in quadam capella sancte crucis quam edificare fecerat apd salernū ꝛ venisset in capella castri sancti seuerini salernitane diocesis ꝛ sibi onsa fuisset manus ꝑdicta. eamqꝛ desꝑexisset statim tremore magno totius corpis egrotari cepit. videbaturqꝛ sibi qꝛ haberet caput grossum

De sancto Thoma de aquino

ad modum vnius ciste et nimis ponderosum. In se aut reuersus et penitens acerrime de irreuerentia facta cum reuerenter illam odorasset a tremore illo et inflatione corporis liberatus est. Quam cum deosculari esset odorē maximū ex ea p̄gredi sensit. qualem et quantā nunquā se meminerat p̄cepisse. Odor aut ille ex tactu sacre manus sibi et eius capucio quod in collo gerebat multo tempore sic adhaesit quod ipse et capucius adeo redolēbant illis inter quos p̄uersabatur quod pluribus interrogantibus quod secum ferret odoriferū p̄pelēbatur miraculi serie sepe recitare. Et extitit ut asseruit tantā deuotionē ad sanctū thomā et p̄sidentiam accepit quod quoniam aliqua reparatione sibi adueniret. vel piculū immineret recōmendās se meritis sancti thome et inuocās nomē eius se sensit ab impugnatione et piculo statim liberatū. Auertēdū aut est quod odor ille p̄dēs a mēbris beati viri miraculosus est. quod non sentitur quorūcūq; adoratur mēbra nec ab omnibus qui ipsa adorant: sed quā placet et p̄sonarū deuotio p̄meret. Ex quo manifestū est quod non sit odor humano ingenio p̄curat⁹ qui diuina existit virtute p̄cessus nec ulli rei naturalis odor silis illi reperitur. Ut aut amplius glorificet de⁹ in seruo suo quē mirificauit pauca de multis miraculis ad augmentū deuotionis fidelium hic subdūtur. Quidam arte chirurgic⁹ sed decennium infirmitate podagric⁹ nec valēs p̄ se ambulare se deo et beato thome deuouit iuxta eius tumulū incumbēs orōne facta sanus p̄silij laudās deū et sanctū eius. Alter quidam propter horribilē fantasmatis visionē omni virtute destitutus: et mortuo silis videbatur: adeo ut igne mēbris eius amoro nullatenus sentiret: quod portatus ad tumulū sancti thome post mortuū liber et sanus orino a sepulcro surrexit. Mulier quedam cum filium suum duorum mensium in cunis decubantē picitari formidaret pro eo p̄sertim quod p̄ menses quatuor ex surditate adeo grauata esset decies exclamare vagientē etiā puerū vix audiuit viri sui inductione quod mēstrina cum illa comis filij piculo p̄dolebat p̄dicto viro dei ut eam ab eadē infirmitate eriperet obnix⁹ deuouit obmissos viro cum nocte se cura dormisset in crastino se liberatū sancti mēstris repit ut optabat. Puella gutturis sui fauces squinātie hīs infirmitatē p̄strictas intus ut neque sumere quicquid possit neque respirare. Hū deuote se beato viro a matre p̄suasa cōmendaret ductaq; fuisset in crastinū ad p̄dictū monasteriū fosse noue suppositis gutturi suo sanctis reliquijs p̄festim melioratā se sensit panē comedit p̄fecteque sanata rediit. Quidam puerus fosse noue adeo grauē in brachio dextro et spa-

tulo dolorem patiebatur ut illud deferret suspensum ad collū et penitus eius inutile. atque dolore vehementer afflictū quod neque medicorum auxilio remedium inueniēs. imo ampliore dolore grauatus dū decto f. rō pro sua sanitate humiliter p̄mēdasset a somno surgēs se penitus liberatū cognouit. Infans quidam quatuor annorum tumorē et ruborē in costis et crure usque ad pedem patiebatur adeo afflictū ut nec a matre sua vel alio tāgi sine lesione et clamore aliquatenus potuisset neque se mouere poterat. Cumque puer p̄ mensem in tāto dolore et anxietate fuisset et a medicis spes curationis sine incisione puerulū non inueniret: deficiente natura artificum suffragio non inueniret: recursus est ad deū et sanctū suū thomam. Vt vero infantul. beato thome ipsum deuotissime p̄mēdauit: ut a dicta infirmitate sine incisione suis meritis puerū liberaret: quod delatus ad monasteriū. et positus super tumulū post aliquā mortuū sanus inde surrexit. Propter hec et alia testimonia multa quod de hoc viro iusto mortalibus credibilia p̄ deū facta sunt nimis. Hīs iohes papa. xxiij. apud auinionē p̄tificatus sui anno. viij. xv. kl. aug. anni ubi incarnari. m. ccc. xxiij. a felici vō trāsitu huius viri beati ex hoc mūdo anno. l. decurrere illū scriptorū p̄fessorū cathalogo adiūxit. Ad laudē et gloriā dñi nri ihesu christi quod hūc scribū adhuc in terris viuēt et iam ad celos trāsātū multis facit choruscare miraculis ut fideles ipsum inueniret apud deū benignissimi patronū et eius vestigia imitātes regna celestia p̄sequi possent.

De scō marcello epō. clxxiii. A